1195. Kazimirus dux Cracovie obiit subitanea morte per veneficia<sup>3</sup> cuiusdam mulieris. Et Lesko filius eius<sup>3</sup> successit.

1197. bellum fuit inter Mieszkonem et Leszkonem, Leszko prevaluit. Boleslaus occiditur. Cazimirus dux Cracovie moritur subitanea morte per incantaciones cuiusdam mulieris venefice. Lestko filius successit.

1197. Petrus cardinalis, apostolice sedis legatus, venit Poloniam<sup>4</sup>, qui instituit matrimonium in facie<sup>5</sup> ecclesie contrahere<sup>4</sup>, et sacerdotibus prohibuit habere uxores.

1200. dux Mesko Loripes edificat Bythom<sup>5</sup>.

1200. dux Mieszko Loripes Buthom<sup>5</sup> edificavit.

1201. terre motus fuit per loca ubique terrarum quarto Nonas Maii.

1202. dux Mesko frater Kazimiri obiit. Ex tunc dux Lesko Cracoviam pacifice possedit<sup>4</sup>, qui accepit uxorem Grzymislavam<sup>4</sup>, Ruthenam<sup>4</sup>, de qua genuit Boleslaum Pudicum et sanctam Salomeam.

1202. dux Mieszko frater Cazimiri moritur et ex tunc dux Lestko Cracoviam pacifice possedit, qui accepit Grzymislavam uxorem Ruthenam, de qua genuit Boleslaum Pudicum et sanctam Salomeam.

1204. Henricus imperator obiit, cui<sup>6</sup> Ottho Saxo succedit, Rome coronatur<sup>6</sup>.

1205. Romanus fortissimus princeps Ruthenorum cum exercitibus suis a Leskone<sup>7</sup> occiditur in Zawichost in festo Gervasii et Protasii.

1205. Romanus Ruthenorum princeps cum omni exercitu occisus est a Lestkone in Zawichost in die Gervasii et Prothasii.

1207. hic Lesko genuit Boleslaum Pudicum et sanctam Salomeam. Item Fulco episcopus Cracoviensis obiit. Item ordo beati Francisci incepit.

1207. ordo beati Francisci incepit. Fulco episcopus Cracoviensis obiit.

1208. Vincencius episcopus Cracovie ordinatur et ab Innocencio tercio confirmatur. Hic est Vincencius Kadlublonis<sup>8</sup> vir literatissimus<sup>8</sup> in toto mundo et Deo devotus<sup>8</sup>. Iste quoque Vincencius cronicam Polonorum confecit a temporibus magni Gracci ipsam incians. Qui Graccus floruit ante Christi incarnationem annis fere pene quingentis, et ante Alexandrum Macedonem annis pene quadraginta vel sexaginta. Item eodem anno Fredricus ultimus coronatur Rome et post hunc nullus Roman pervenit ut coronetur<sup>8</sup>.

2) Mosgowa 3a. y) deest 3a. z) Mesko 3a. \*) sic prima manus, alia manus posterior quidem deletit hanc vocem et supra scripsit: Leskonem 3a. a) numerus deest 3a. b) intoxicacionem 3a. c) deest 3a. d) in Pol. 3a. e) face 3. f) deest 3. 3a. g) Bytom 3a. h) hic annus deest 3a. i) succedit 3. k) Grzymislavam 3a. l) deest 3. m) 1203. 3a. n) cui — cor. des. 3a. o) anni 1205. et 1207. desunt 3a. p) 1208. — Hic est des. 3a. q) addit 3a dictus. r) Kadlublonis 3; Kadlubonis 3a. s) sic. corr. est alia manu ex liberatissimus 3. t) addit 3a: Cracoviensis episcopus ordinatur. u) Item — coronatur desunt 3a. v) et 4. w) Ruthoni 4. x) MCCVII. 4.

29) Wladislaus filius Meskonis cognominatus est Loripes.

I.		II.	
		1239. Fredericus ultimus coronatur Rome	
	a papa Honorio in ecclesia sancti Petri et regnavit 23 annis. Hic <sup>a</sup> ultimo accepit coronam et obiit in excommunicatione.		
Nov. 11.	1215. Rome factum est concilium tempore Innocencii III.	1244. Rome fit concilium <sup>1</sup> tempore Innocencii III.	
	1216. regula Francisci confirmatur et ordo Dominicorum confirmatur.	1245. regule sancti Francisci et Dominicorum confirmantur.	
	1218. Vincencius episcopus Cracovie cessit Yvoni de episcopatu.	1247. sponte Vincentius cessit Yvoni ab episcopatu et fit monachus.	10
Mar. 22.	1219. Henricus archiepiscopus obiit.		
	1221. <sup>a</sup> facta est erupcio ymbrium et aquarum inundacio per triennium in Polonia et ex hoc fuit fames per byennium, mortui sunt multi. Obit sanctus Dominicus.	1250. sanctus Dominicus obiit. Eo anno venerunt Predicatores Cracoviam et Minores in Kacicz <sup>m</sup> .	15
	1222. ordo Griseorum <sup>b</sup> locatur in Kacycz <sup>o</sup> et Predicatorum in Cracovia.		
	1223. sanctus Dominicus obiit <sup>d</sup> .	1254. Gregorius cardinalis tercius venit Cracoviam.	
Oct. 4.	1226. beatus Franciscus migravit ad Deum.	1256. Minores fratres in Mogilna <sup>a</sup> statuuntur.	20
Jul. 22.	Eodem anno dux Bolezlaus natus est, filius Lestconis 11. Kal. Iulii.		
1227. Nov.	1228. <sup>e</sup> dux Lestco interfictus est a Pomeranis sub fraude, et dux Henricus Zlezie a duce Conrado Mazovie captivatur. Gregorius papa IX. sanctam Elizabeth et sanctum Franciscum et sanctum Dominicum canonizavit <sup>f</sup> .	1257. Listko a Pomeranis interficitur. Sanctus <sup>o</sup> Franciscus obiit in Christo.	
		1259. sanctus Franciscus a papa Gregorio IX. translatus est.	25
Jul. 21.	1229. Yvo episcopus Cracovie obiit.	1260. Yvo Cracoviensis episcopus obiit, quem sequitur Wislaus.	
		1262. ecclesia Cracoviensis exusta est, Wislaus consecratur Cracovie in episcopum.	30
	1231. Wyslaus consecratur in episcopum Cracoviensem.		
	1232. Vincencius archiepiscopus <sup>30</sup> obiit. Eodem anno beatus Anthonius migravit ad Dominum.	1264. sanctus Anthonius obiit et ascribitur cathalogo sanctorum.	
	1234. <sup>g</sup> nascitur Kinga filia regis Ungarie Bele et de matre nomine Maria, in dominica quinquagesima, quam duxit Bolezlaus filius Lestconis, dux Cracoviensis et Sandomiriensis, in uxorem. Eodem <sup>h</sup> anno fratres Minores intraverunt Bohemiam.	1267. Minores veniunt in Bohemiam.	35
1232.		1268. soror Agnes in profesto sancti Francisci concepit.	
1231.	1235. Wladyslaus filius Meschonis obiit.		40
		1269. Teuthoni intrant Prusiziam, devastant tribus septimanis absque resistencia.	
		1272. frater Iohannes Plantarp, minister in Saxonia et Polonia, celebravit capitulum Prage.	
	1239. <sup>1</sup> dux Bolezlaus accepit uxorem filiam regis Ungarie, nomine Kingam, bonam mulierem et sanctam, que infra annos in quibus secundum naturam loqui non poterat, primam vocem protulit: <i>Ave regina</i>	1274. dux Boleslaus duxit filiam regis Ungarorum.	45

a) in margine 1: Karistia; in margine 1a: Karistia magna in Polonia. b) griseorum 1a, sed alia manu corr. in griseorum fratrum. c) Kacycz 1. d) desunt omnia haec in 1. e) in margine 1: Dolor. f) in margine 1: Indulgentia; 1a: 50 Canonisacio sancte Elizabeth et S. Francisci et Dominicorum. g) in margine 1: Kinga Bele filia. h) uxorem MCCXXXIII.

30) Cf. notam ad Ann. Crac. comp. a. 1232.

## III.

## IV.

1214.<sup>p</sup> Fredricus coronatur a domino papa Honorio in basilica sancti Petri et 38 annos regnavit. Hic ultimus coronam accepit et in excommunicatione decessit.

1215.<sup>p</sup> Rome factum est concilium tempore Innocentii terti.

1217.<sup>p</sup> regula beati Francisci et ordo sancti Dominici confirmatur.

1218.<sup>v</sup> Vincencius<sup>r</sup> sponte cessit Ywoni de episcopatu<sup>r</sup> et factus est monachus<sup>t</sup>.

1219. Henricus archiepiscopus obiit.

1221. sanctus Dominicus migravit ad Dominum, et eodem anno fratres Predicatores in Cracoviam venerunt et Grissei in Kacycz<sup>r</sup> locantur. Item eodem anno erupcio ymbrium et aquarum inundacio per triennium in Polonia, et ex hoc fuit fames per byennium et mortui sunt multi.

1223. Gregorius cardinalis tercius venit Cracoviam.

1225. Lesko dux Cracovie per fraudem in colloquio occiditur a Pomoranis<sup>r</sup>. Eodem anno sanctus Franciscus migravit ad Christum. Item dux Boleslaus natus est filius Leskonis 11. Kal. Iulii 1227.

1227. fratres ordinis Cistriciensis locantur in Mogila que dicitur Clara-tumba.

1228. sanctus Franciscus canonizatur Assisii a papa Gregorio IX.

1229. Ivo episcopus Cracoviensis obiit, cui Wislaus successit.

1230. ecclesia Cracoviensis combusta est et translacio sancti Francisci.

1231. consecracione episcopi Cracoviensis Wislai.

1232. sanctus Anthonius migravit ad Dominum.

1233. idem sanctus Anthonius kathalogo<sup>r</sup> inscribitur.

1234. fratres Minores Bohemiam intraverunt. Eodem anno soror Agnes habitum sancti Francisci suscepit.

1235. Wladislaus filius Meskonis obiit.

1236. Theutunici intrant terram Prussie et tribus septimanis terram vastant sine contradiccione alicuius.

1238. frater Iohannes Plantarum, minister Saxonie et Polonie, Prage capitulum tenuit.

1239. dux Boleslaus duxit filiam regis Ungarie.

1216. regula Francisci confirmatur et ordo Dominici confirmatur.

1218. Vincentius episcopus Cracoviensis cessit sponte Ywoni de episcopatu.

1228. Ywo episcopus Cracoviensis moritur. Eodem anno dux Lesko interfectus est a Pomoranis sub fraude, et dux Henricus Zlesie a duce Conrado captivatur Mazovie. Gregorius papa IX. sanctam Elisabeth et sanctum Franciscum et sanctum Dominicum canonizavit.

1231. Wislaus consecratur in episcopum Cracoviensem.

1232. Vincentius archiepiscopus moritur. Eodem anno beatus Antonius migravit ad Dominum.

1234. nascitur Kinga filia regis Hungarie, patre Bela et de matre nomine Maria, in dominica septuagesime, quam duxit Boleslaus filius Leskonis, dux Cracoviensis et Sandomiriensis, in uxorem.

1234. Teutonici intrant terram Prussie et eam tribus septimanis vastant sine contradiccione alicuius.

1239. Boleslaus Kingam filiam regis Ungarie accepit in uxorem, bonam mulierem et sanctam.

50 eodem 1. 1a. i) in margine 1: Miraculum. k) in margine 2: 1242. l) consilium 2. m) Kalica 2. n) mogila 2. o) in margine 2: 1258. p) anni 1214. 1215. 1217. desunt 3a. q) 1216. 3a. r) addit 3a: episcopatu. s) de ep. des. 3a. t) in Andrzejow, ubi vixit quinque annis addit 3a. In his verbis desunt annales in cod. 3a. u) et ingressi in Kalycz 3. v) Pomorawis 3. w) kathologo 3.

I.		II.	
<i>celorum. Quo dicto loqui desiit usque ad tempus secundum naturam prefinitum et tunc cepit formare verba.</i>			
	1241. <sup>a</sup> Thartari devastaverunt Poloniam et ducem Henricum occiderunt. Eo tempore in Ungaria lupi, vulpes, aquile occiderunt homines.	1276. Tartari intraverunt Poloniam et multos occiderunt de populo.	5
Mar. 15.	1242. Wyslaus episcopus Cracovie obiit, Prandotha successit. Eodem anno Cunradus milites in Scarbimir captivavit.	1277. Prandota fit episcopus Cracoviensis.	10
Mai. 25.	1243. prelium inter ducem Conradum et Bolezlaum in Suchdol committitur et devincitur <sup>b</sup> Conradus a Cracoviensibus.	1279. dux Boleslaus bellavit cum Conrado patruo suo in Suchdol et in fugam e bello convertit.	15
	1244. Prutheni per frequentes insultus Lucow et Lublin <sup>c</sup> et Secechow devastant <sup>d</sup> . lonia, capitulum celebravit in Sandomiria et velavit sanctam Salomeam.	1282. frater Remundus minister in Polonia, capitulum celebravit in Sandomiria et velavit sanctam Salomeam.	20
	1246. <sup>e</sup> Litvani venientes in Iarasin commiserunt bellum cum Bolezlaeo et devicto duce milites multos occiderunt <sup>31</sup> .	1285. Lythwani bellabant in Iarzesow.	25
	1247. frater Iohannes sedis apostolice legatus ordinis fratrum Minorum, cum aliis fratribus ad regem Thartarorum pervenit.	1286. Gotfredus Predicator, legatus accepit quintam partem a sacerdotibus. In eodem anno Iacobus legatus Romanus indulsit esum carniū post septuagesimam.	30
1243. Oct. 15. Mai. 19.	1249. obiit sancta Hedvigis <sup>f</sup> . 1250. dux Bolezlaus a fratre <sup>32</sup> capitur, qui <sup>g</sup> habuit Iolentam filiam Bele regis Ungarorum.		35
Dec. 19.	1252. obiit Michael episcopus Cuyavie <sup>33</sup> .	1291. Sal durum repertum <sup>h</sup> est in Bochna, quod ante numquam ibi fuit.	40
1253. Sept. 17.	1254. beatus Stanislaus canonizatur <sup>h</sup> in dictione 12.	1293. sanctus Stanislaus canonizatur.	45
		1294. Gotko miles ultra ducentenorum <sup>i</sup> annorum obiit, qui innumera mira de Stanislaeo et de actibus Polonorum magistro Petro narrabat.	50
	1256. Bolezlaus Iolentam duxit in uxorem.	1297. Thomam episcopum Wratislaviensem captivavit dux Slesie.	55
	1257. <sup>i</sup> in Moravia circa Bucinam <sup>k</sup> diluvium <sup>34</sup> emersit, multos homines submersit.	1299. terre motus magnus fuit.	60
Iul. 3.	in nocte in die sancte Margarethe virginis.	1300. ius Teutonicum datur civitati Cracoviensi.	65
Iun. 4.	Premizlius <sup>l</sup> maioris Polonie obiit.	1301. ordo penitencie martirum oritur.	70
	1258. ducissa Grimislava <sup>m</sup> Cracovie obiit. Factus <sup>n</sup> est terre motus hora prima. Ordo <sup>o</sup> martirum incepit.		75
	1259. dux Bolezlaus <sup>35</sup> Cracovie et Sandomirie devastavit <sup>p</sup> terram Lancicie. Eodem <sup>q</sup> anno Thartari devastaverunt terram Cracovie et Sandomirie, et <sup>r</sup> iste fuit secundus adventus, in quo occiderunt et abduxerunt infinita hominum et castrum Sandomiriense ceperunt.	1303. Tartari secundo veniunt in Poloniam et optinuerunt Sandomiriam.	80
		1305. in hoc anno orti sunt penitenciarum nudi et flagellarii.	85

a. in margine I. Primi. b) devincitur Ia. c) Lubin Ia. 31) Cf. Gesch. Pol. I, 489. 32) sc. Przemislio. Cf. Gesch. Pol. I, 493. 33) Cf. Annalistas ap. Sommersberg II, 85: Anno D. 1252. Michael episcopus Cuyavie in die beati Ciriaci diem vite clausit extremum. Quum autem secundum diploma apud R. et M. Cod. dipl. Pol. I, 60, die 5. m. Oct. datum, inter

d) in margine I: Inimici christianorum. e) in margine I: vivos commemoretur et iam a. 1253. Febr. 14. successor Wolimirus episcopus nominetur (cod. I. I, 48. I, 957), pro die S. Cyriaci dies 19. m. Dec. est statuendus. 34) Cf. Canon. Prag. cont. Cosmae ad h. a. SS. IX, 177. 35) Cf. Ann. capit. Crac. ad h. a. et Boguphalus I. c. p. 72.

III.

IV.

1241. primi Tartari Poloniam intrant, populum occiderunt, devastant terram et ducem Henricum occidunt.

1242. Prandotha episcopus Cracovie ordinatur mortuo Wyslao episcopo.

1243. dux Boleslaus cum Conrado preliantur in Suchdol, in quo prelio fugavit Conradum patrum suum.

1245. frater Remundus minister Polonie capitulum tenuit in Sandomiria et velat Salomeam sanctam.

1246. Lithwani venientes in Iarzewo et commiserunt bellum cum Boleslao et devicto duce milites multos occiderunt.

1247. Gothfridus Predicator legatus quintam partem reddituum exigit a clero. Eodem anno Iacobus apostolice sedis legatus indulget carnes comedere post septuagintam.

1249. sancta Hedwigis obiit.

1250. dux Boleslaus a fratre capitur, qui habuit Iolentam filiam Bele regis Ungarorum.

1252. Michael episcopus Cuyawie obiit. Eodem anno sal<sup>36</sup> durum repertum est in Bochna, quod antea nunquam fuerat.

1253. sanctus Stanislaus canonizatus est.

1254. Gethka miles plus quam centorum annorum senex obiit, qui multa miracula et multa acta Polonorum magistro Petro narravit.

1256. Thomas episcopus Wratislaviensis capitur per ducem Slesie.

1257. terre motus magnus factus est una hora, et civitas Cracoviensis Theutonico iure locatur. Eodem anno ordo martirii incepit.

1259. Grzimislawia ducissa Cracovie obiit et in Zawichost sepellitur apud fratres Minores.

1260. Tartari altera vice intrant Poloniam, et Sandomiriam expugnant ubi occiderunt multos et abduxerunt infinitam multitudinem. Eodem anno penitentes nudi venerunt se flagellantes.

1241. Tarthari Poloniam vastaverunt et Henricum ducem Zlesie occiderunt. Eodem anno in Ungaria lupi, vulpes, aquile homines occidebant.

1242. Wislaus episcopus moritur, Prandotha successit.

1243. prelium inter ducem Conradum et Boleslaum in Suchdol committitur, et victus est Conradus a Cracoviensibus.

1244. Prutheni per frequentes insultus Lukow et Lublin et Seczechow vastaverunt.

1246. Lithuani venientes in Iaroczin commiserunt bellum cum Boleslao et devicto eo multos milites occiderunt.

1247. frater Iohannes sedis apostolice legatus, ordinis fratrum Minorum, cum aliis fratribus ad regem Tartarorum pervenerunt.

1249. moritur sancta Hedwigis.

1252. beatus Stanislaus canonizatur.

1254. Getko miles plus quam 200 annorum senex moritur, qui multa miracula sancti Stanislai et multa acta Polonorum magistro Petro uarravit.

1257. terre motus factus est magnus et civitas Cracoviensis locata est Teutonico iure.

1259. Grzimislawia ducissa Cracovie moritur et in Zawichost sepelitur apud fratres Minores.

1259. dux Boleslaus Cracoviensis et Sandomiriensis devastavit terram Lancicie. Eodem anno Tartari devastaverunt terram Cracovie et Sandomirie, et hic fuit secundus adventus in quo occiderunt et abduxerunt infinita hominum millia et castrum Sandomiriense ceperunt.

45 Bellum. f) haec verba in 1 erasa sunt, sed legi possunt. In 1a in margine scriptum est: beata Hedwigis. g) cui 1. h) verba b. S. can. erasa sunt, sed a Dlugosso restituta hoc modo: beatus Stanislaus de tumulo elevatur. i) in margine 1: Pestilencia. k) bina 1. l) Premizlaus 1a. m) Grzimislawia 1a. n) in margine 1: Timor. o) ad haec verba in margine alia manu scriptum est: Eodem anno 1a. p) devastaverunt 1. q) in margine II<sup>a</sup> 1. r) deest 1a. 50 s) impetum 2. t) duceatonorum 2. u) deest 3. v) Lublin 4.

36) Cf. Annales capituli Cracoviensis a. 1251.

I.	II.
1261. dux Zemovitus Mazoviensis a <sup>a</sup> Pruthenis capitur et occiditur.	
Jan. 23. 1262. dux Semovitus Mazoviensis <sup>a</sup> a Litwanis occiditur et comburitur in Iascow,	5
1261. et filius eius Cunradus <sup>b</sup> captivatur. Primiz- Dec. 25. lius <sup>c</sup> 37 coronatur.	
Aug. 5. 1263. sol patitur eclipsim in die sancti Dominici <sup>d</sup> .	
Jan. 14. 1264. Cracovienses <sup>e</sup> vicerunt <sup>f</sup> Jacuizitas 1307. cometa visa est 80 diebus et se- 18. Kal. Iulii. cuta est magna pestis brutorum.	10
Jan. 24. 1265. obiit Anna ducissa Zlesie, uxor Henrici occisi a Thartaris. Dux Lestco duxit <sup>g</sup> Griphinam uxorem suam. Poloni spoliaverunt Ruthenos et multos occiderunt in metis Polonie, et dux <sup>h</sup> Romanus <sup>38</sup> occiditur a Lestcone in Zavichost et alios usque Wlodimir <sup>i</sup> Poloni insecuntur, alii vero infiniti occiduntur <sup>j</sup> .	15
Jan. 11. 1266. Svatopelcus <sup>1</sup> dux gloriosus Pomeranie <sup>m</sup> obiit. Rex Daniel Rusie moritur. 1309. Prandota Cracoviensis episcopus obiit, Paulus successit eum.	
Sept. 20. Eodem anno Prandotha episcopus Cracovie Dec. 5. obiit, cui successit Paulus filius Iasconis. Henricus <sup>39</sup> obiit dux Wratislavie.	20
1267. dominus Guido cardinalis intrat Poloniam et fecit synodum Wratislavie. 1310. Gwido cardinalis venit in Poloniam.	
Febr. 9. Poloniam et fecit synodum Wratislavie.	
Mai. 25. Eodem anno sol eclipsim passus est in vigilia ascensionis Domini. Sancta Hedvigis canonizatur <sup>n</sup> . Dux Leo filius Danielis regis Rusie occidit Woyslaum filium Mendogi ducis Lithwanorum.	25
1268. soror Salomea ordinis sancte Clare migravit ad Dominum. In qua mirabile quid accidit <sup>o</sup> , quia <sup>p</sup> 7 diebus iacuit in choro sororum inhumata, in lapide sancte Marie, et nullum horrorem <sup>q</sup> , nullum fetorem sororibus prestabat, sed solacium et suavitatem. Post sepulturam autem iacuit in terra a 4. Idus Novembris usque ad 11. Kal. Iulii, et tamen <sup>r</sup> nullus fetor exibat, quando ducebatur in Cracoviam ad sepulturam, licet archa in qua fuit condita <sup>s</sup> fuisset aperta. Thomas episcopus Wratislavie <sup>t</sup> obiit. Eodem anno <sup>u</sup> in Cracoviensi dyocesi propter infidelitatem cuiusdam mulieris corpus Christi fuit versum in carnem visibilem, quod cum magna violencia sumpsit mulier, timens prodicionem et supplicacionem <sup>v</sup> sui criminis.	30
1269. dux Bela <sup>w</sup> , filius regis Ungarie nomine Bele, obiit et sepultus in Stirgonii <sup>x</sup> .	35
1312. Wisla maxime inundavit. [Simi- liter 1466. ante Thorun valde.]	
1270. in Kalis <sup>y</sup> infra octavam nativitatis Christi natus est vitulus habens duo capita et septem pedes; erant autem capita illa canina et dentes canini; erat autem unum caput in loco debito, et hoc erat maius, aliud erat minus, situm ad caudam, ipse autem vitulus erat habens pellem vitulinam et pedes vitulinas, cuius cadaver nec canes nec porci volebant comedere. Eodem anno <sup>z</sup> 13. Kal. Februarii die Lune in nocte circa primam horam noctis apertum est celum in modum crucis super ecclesiam fratrum Minorum in Cracovia, et de illa apertura celi exivit lux in modum lune et sparsit radios suos per totam provinciam Cracoviensem, in tantum quod in ecclesia Predicatorum pre fulgore lucis poterat acus inveniri.	40
1313. ecclesia fratrum in Cracovia incinerata est.	45
1314. castrum in Gnezna restauratur.	
1316. Kazimirus iunior genuit duos filios Listkonem et Conradum, ut supra patet.	50
Jan. 20. Eodem anno <sup>z</sup> 13. Kal. Februarii die Lune in nocte circa primam horam noctis apertum est celum in modum crucis super ecclesiam fratrum Minorum in Cracovia, et de illa apertura celi exivit lux in modum lune et sparsit radios suos per totam provinciam Cracoviensem, in tantum quod in ecclesia Predicatorum pre fulgore lucis poterat acus inveniri.	55

a. a — Mazovicusis *desunt* 1a. b) *deest* 1a. c) Premislus 1a. d) *totus hic annus deest* 1a. e) Cracoviensis 1a. f) *deest* 1a. g) *ig* 1; *ig* 1a. h) ducit 1a. i) *verba* et dux — occiduntur in 1 *erasa sunt*, *lumen legi possunt*. 37) est Ottokarus II. rex Bohemiae; cf. Canon. Prag. de a. 1205 transsumpta sunt; cf. notam criticam. contin. Cosmae ad a. 1261. SS. IX, 178. 38) Verba 39) Cf. Epitaphia duc. Siles. supra p. 551 et notam et dux Romanus et sequentia scribae negligentia Wattenbachii ad Monum. Lubensia p. 17. n. 8.

III.

IV.

1261. dux Semovitus Mazoviensis a Prutenis capitur et occiditur.

1262. dux Semovitus a Lithuanis occiditur et conburitur in Iasow, et filius eius Conradus captivatur et Iaromislau coronatur.

1263. sol patitur eclipsim in die sancti Dominici.

1264. cometes stella apparuit 80 diebus et mortalitas animalium est nimia secuta.

1265. obiit Anna ducissa Zlesie, uxor Henrici occisi a Tartaris. Dux Lestko ducit Griphinam uxorem suam. Poloni spoliaverunt Ruthenos et multos occiderunt in metis Polonie, et dux Ruthenorum Romanus occiditur a Lestkone in Zawychost, alios usque Wladimirum Poloni insequuntur, alii capiuntur, infiniti occiduntur.

1266. Prandotha episcopus Cracovie obiit, cui Paulus succedit.

1267. domnus Gwido cardinalis legatus in Cracoviam venit. Eodem anno sol eclipsim passus est in vigilia ascensionis Domini. Item sancta Hedwigis canonizatur.

1268. sancta Salomea migravit ad Christum in vigilia sancti Martini confessoris. Eodem anno in Cracoviensi dyoceasi propter infidelitatem cuiusdam mulieris corpus Christi fuit versum in carnem visibilem, quod est magna violencia, et tum mulier sumpsit timens publicacionem criminis sui.

1269. Wandalus fluvius subito inundavit. Item eodem anno ecclesia fratrum conburitur in Cracovia.

1270. Bela rex Ungarorum obiit. Eodem anno 13. Kal. Februarii die Lune circa primam horam noctis apertum est celum in modum crucis super ecclesiam fratrum Minorum in Cracovia, et de illa apertura celi exivit lux in modum lune et sparsit radios suos in omnem provinciam Cracoviensem in tantum, quod in ecclesia Predicatorum pre fulgure lucis acus poterat inveniri. Item eo anno fluvius qui dicitur Nissa fluxit sanguine tribus diebus, id est a feria sexta usque ad diem dominicum. Circa idem tempus fluvius

1262. dux Szemovitus Mazoviensis a Lithuanis occiditur in Iaskow, et filius eius Conradus captivatur, Przemislus coronatur, primus huius nominis rex.

1263. Cracovienses vicerunt Iazwitzas 18. Cal. Iulii.

1265. obiit Anna ducissa Zlesie, uxor Henrici occisi a Tartaris. Dux Lestko ducit Griphinam uxorem suam. Poloni spoliaverunt Ruthenos et multos occiderunt in metis Polonie, et dux Ruthenorum Romanus occiditur a Lestkone in Zawychost, alios usque Wladimirum Poloni insequuntur, alii capiuntur, infiniti occiduntur.

1266. Prandotha episcopus Cracoviensis moritur, Paulus successit Iaszconis. Daniel rex Russie moritur.

1267. sancta Hedwigis canonizatur.

1268. sancta Salomea migravit ad Christum in vigilia sancti Martini. Eodem anno in Cracoviensi ducatu propter infidelitatem cuiusdam mulieris corpus Christi verum fuerat in carnem visibilem, quam cum magna violencia sumpsit mulier timens publicacionem et publicacionem sui criminis.

1270.

1270. Cazimirus iunior filius Boleslai Crzywusty, dux Cracovie, genuit duos filios, scilicet Lestkonem ducem Cracovie et Conradum. Iste Conradus genuit tres filios Cazimirum, Boleslaum, Szemovitum; ex quibus Cazimirus genuit plures filios, scilicet Lestkonem Nigrum, qui post ducem Boleslaum Pudicum Cracoviam tenuit, item Wladislaum, qui Loketk cognominatus est, qui post regem Bohemie Cracoviam est adeptus. Eodem anno in Kalis infra octavas nativitatis Christi natus est vitulus habens duo capita et septem

Habet ea 1a. In margine 1 scriptum est: In Zawychost Romanus occiditur. k) Wladimir 1a. l) Svathopelcus 1a. m) Pomorie 1a. n) in margine 1a: Canonizacio b. Hedvigis. o) acciderit 1. p) quod 1a. q) in margine 1: Miraculum. r) cum 1a. s) deest 1a. t) Wrathislaviensis 1a. u) supplicacionem 1a. v) Bella 1a. w) Strzegonii 1a. x) in margine 1: Miraculum de Vitulo; 1a: In Kalis miraculum. y) in margine 1: Visio. z) conburitur 3. ) Sela 3. a) arca 3. b) Iaskow 4. c) Iazwitzas 4.

- I. II.
- Eodem anno similis lux apparuit in Stanatek<sup>a, 40</sup>. Eodem anno obiit rex  
 Mai. 5. Ungarorum Bela. Ipso anno<sup>b</sup> fluvius qui dicitur Niza fluxit sanguine tribus  
 diebus, id est a feria sexta usque ad diem dominicum<sup>c</sup>. Circa idem tempus  
 fluvius Odra fluxit tribus diebus ita quod color eius<sup>d</sup> aque fuit viridissimus, 5  
 postea aliis tribus diebus tota aqua sanguinea. Iterum circa festum beate Marie  
 Jul. 21. Magdalene tribus diebus fuit maxima inundacio aquarum in Cracovia<sup>e</sup> per  
 Wyslami, qualis nunquam visa fuit, quia occupavit villas, segetes<sup>f</sup>, prata et  
 totum campum et spacium<sup>g</sup> a monte sancti Stanislay usque ad montem sancti  
 Benedicti, et multos homines submersit et domos et molendina, et duravit hoc  
 malum per 15 dies, et hoc diluvium per diversas provincias mundi, et fecit  
 Raba et Dunaiecz<sup>h</sup>. Obit regina Ungarorum domina Maria, mater domine  
 Kinge. Eodem anno<sup>i</sup> in terra Zlesie circa Michalow pluit de celo sanguis;  
 Aug. 27. erat autem tempus estivum et maximus fervor illo die. Eodem<sup>k</sup> anno venit  
 Stephanus rex Ungarie visitare sepulchrum sancti Stanislay, et dum vidit ducem  
 Bolezlaum, qui habebat dominam Kingam sororem germanam, feceruntque  
 Dec. 6. pacem et concordiam inter se. Item<sup>41</sup> quedam<sup>l</sup> domina de Nakel peperit  
 in uno partu 36 pueros parvulos ita quod simul unum post alium effudit 15,  
 alios post modicam horam effudit, qui omnes pueri sunt mortui immediate.
- Jan. 19. 1271. tres soles<sup>m</sup> apparuerunt post ortum solis die Lune 14. Kal. Februarii. 20  
 Dux Samborius<sup>42</sup> a Bolezlaeo capitur, qui acquisivit Gdancz. Ianussius<sup>43</sup> archi-  
 episcopus obiit. Eodem<sup>n</sup> anno Gripphina uxor ducis Lesteonis Syradiensis  
 deposuit de se peplum publice, eo quod dixit se esse virginem incorruptam,  
 nec ab eo poterat cognosci propter inpotenciam ipsius ut dicebatur.
1279. 1272. dux maioris Polonie Bolezlaus 1319. dux Boleslaus obiit sine herede, 25  
 Apr. 7. obiit. Liscko Niger post eum. Hic debellavit Ru-  
 thenos et Tartaros in Goslitz. 1320. Liscko occidit Lithwanos qui eum  
 spoliarerant. 30
1273. dux Boleslaus Cracoviensis con-  
 venit<sup>o</sup> cum Primizlio<sup>p</sup> rege Bohemie in Opa-  
 via<sup>44</sup>, et firmant amicitiam perpetuam. 35
- Eodem anno Lithwani miserabiliter devastaverunt terram Lublinensem. Ipso  
 anno quidam<sup>r</sup> milites Cracovienses processerant ad ducem Opoliensem Wladiz-  
 laum<sup>s</sup> cum tota potencia sua<sup>t</sup> de consilio episcopi Pauli Cracovie. Sed Bolezlaus<sup>u</sup>  
 misso exercitu comprehendit eos in campo circa Boguczyn<sup>v</sup>, et commisso prelio  
 forti ceciderunt multi ex utraque parte quam plures. Item<sup>w</sup> venit vox ad Paulum  
 episcopum Cracoviensem dicens: *Ve tibi, episcope Paule, melius tibi fuisset, si  
 natus non fuisses.* Hanc vocem audierunt bene 70 viri. Inponebatur enim eidem,  
 quod ipso procurante fuisset facta strages supradicta in Lublin. Tandem post  
 aliquantulum tempus venit vox dicens ei: *Non timeas, Paule, fac quicquid vo-  
 lueris, quia ego tecum sum.* Hanc vocem audierunt multi fratres Predicatorum,  
 in quorum domo eo tempore morabatur ante Cracoviam. Post aliquantulum  
 vero tempus<sup>y</sup> eodem anno, predicto episcopo solo existente in cubiculo suo,  
 venit vox de aere dicens: *Non timeas, Paule, fac quod vis, quia septimo anno  
 morieris.* Nec distinxit utrum septimo anno episcopatus sui vel septimo anno ab  
 eo tempore, quo hec vox ad ipsum facta est. Ad quam vocem respondit episco-  
 pus: *Bene, inquit, quia usque<sup>z</sup> ad septimum annum potero vitam meam emendare.*  
 Et hanc vocem audierunt plures qui stabant ante cubiculum ipsius. Anno<sup>45</sup>
- a) in margine 1. Alia. b) in margine 1. Plaga Dei. c) dominicam 1a. d) deest 1a. e) in margine 1. Maxima  
 inundacio. f) segetes 1a. g) et spacium desunt 1a. h) Dunaiecz 1a. i) in margine 1. Plaga. k) in margine 1.
- 40) Staniatki in palatinatu Cracoviensi. 41) Cf. nihil tradunt; cf. SS. R. Pruss. I, 691. 43) Cf. 50  
 Dżiswac chron. ed. Gedan. p. 31. 42) Cf. Ann. Dlugossi hist. Pol. I, 798, qui diem 26. m. Aug.  
 maioris Polonie infra ad h. a., qui de Samborio tradit. 44) Troppau.

## III.

Odra factus fuit tribus diebus viridissimus, rursus aliis tribus sanguineus. Item circa festum Marie Magdalene per nimiam inundacionem Wyszle ville, segetes, prata, molendina occupati fuerunt, et totum campum et spacium occupavit a monte sancti Stanislai usque ad montem sancti Benedicti, et multi homines submersi sunt, et hoc duravit 15 dies per universas provincias, et inde orta sunt duo flumina Raba et Dunayecz. Eodem tempore in terra Slesie circa Michalow pluit sanguis de celo. Erat autem tempus estivum et maximus fervor die illo.

13

submersit et domos et molendina, et duravit hoc malum per 15 dies. Et similiter duo alii fluvii fecerunt Raba et Dunanez. Isto anno fluvius qui dicitur Nyssa fluxit sanguine tribus diebus a feria sexta usque ad diem dominicum. Odra eciam fluvius qui preterfluit Wratislaviam fluxit tribus diebus aqua viridissima, postea aliis tribus diebus aqua penitus sanguinea. Eodem tempore moritur regina Ungarorum nomine Maria, mater domine Kinge.

20

1271. domus<sup>b</sup> in Gnezna recuperatur. Eodem anno tres soles apparuerunt post ortum solis die Lune, 14. Kal. Februarii.

25

Griphina uxor Lestkonis ducis Syradiensis deposuit de se peplum publice, eo quod dixit se esse virginem incorruptam, nec ab eo poterat cognosci propter impotenciam ipsius, ut dicebant.

30

1272. Kazimirus iunior filius Boleslai Crziwousti, dux Cracovie, genuit duos filios, scilicet Leskonem ducem Cracovie et Conradum.

1273. Lithwani terram Lublinensem miserabiliter devastaverunt.

35

1273. dux Boleslaus Cracovie convenit cum duce Bohemie Przemislisio in Opavia, et firmant amicitiam perpetuam. Anno ipso Boleslaus dux Cracovie et Sandomirie, Boleslaus dux Polonie, Conradus dux Mazovie et Lestko dux Szyradie intrantes terram Wladislai ducis Opoliensis devastaverunt eam totaliter, spoliantes et incendio subicientes usque in Opol et in Coszle et usque in Oderam, et multos homines amiserunt ibidem. Eodem anno quidam milites Cracovienses processerant ad ducem Wladislaum Opoliensem cum tota potencia sua de consilio Pauli episcopi Cracoviensis, sed Boleslaus misso exercitu comprehendit eos in campo Boguczyn, et commisso prelio ex utraque parte ceciderunt plurimi. Venit autem vox ad Paulum episcopum dicens: *Ve<sup>4</sup> tibi, Paule, melius fuisset, si natus non fuisses.* Hanc vocem audierunt bene 60 viri. Imponebatur autem eidem quod ipso procurante fuisset facta strages supradicta. Tandem post aliquantulum tempus venit vox dicens ei: *Non timeas, episcope Paule, fac quicquid volueris, quia ego tecum sum.* Hanc vocem audiverunt multi fratres Predicatorum, in quorum domo morabatur tunc extra civitatem Cracoviensem. Post aliquantulum vero temporis eodem anno predicto, episcopo solo existente in cubiculo, facta est vox ad eum dicens: *Noli timere, Paule, fac quecunque vis, quia septimo anno morieris,* nec distinxit utrum septimo anno episcopatus sui, vel anno septimo ab eo tempore quo huiusmodi

40

45

50

Concordia: 1a: Stephanus rex Ungarie visitat sepulchrum S. Stanislai. 1) quidam 1; in margine 1: Miraculum de muliere. m) in margine 1: Miraculum. n) in margine 1: Excussio. o) conveniunt 1. 1a; in margine 1: Amicitia. p) Premislisio 1a. q) Upavie 1a. r) quidem 1. 1a; in margine 1: Bellum. s) Wladislavum 1a. t) deest 1a. u) Bo. 1. 1a. v) Boguzin 1a. w) in margine 1: Miraculum de episcopo; 1a: De Paulo episcopo Crac. x) in margine 1: Verso. y) temporis 1a. z) in margine 1: Miraculum. \*) deest 1a. a) in margine 1: De vastacione Opol. b) domos 3. c) deest 4. d) ne 4.

## IV.

pedes, erant autem illa canina et dentes canini. Erat autem unum caput in loco debito et hoc erat maius, aliud erat minus et hoc erat ad caudam situm. Ipse autem vitulus habebat pellem vitulinam et pedes vitulinos, cuius cadaver nec canes nec porci volebant comedere. Eodem anno moritur rex Ungarorum Bela. Eodem anno in Cracovia fuit maxima inundacio aquarum per Wyslam fluvium, circa festum beate Marie Magdalene tribus diebus, qualis nunquam antea visa est, quia occupavit villas, segetes, prata et totum campum a monte sancti Stanislai usque ad montem sancti Benedicti et multos homines

Jul. 21.

I.

II.

ipso Bolezlaus dux Cracovie et Sandomirie, Bolezlaus dux Polonie, Conradus dux Mazovie, Lestco dux Syradie, intrantes terram Wladyslay ducis Opoliensis, devastaverunt eam totaliter spoliantes et incendio subicientes usque in Opol et in Cosle et usque in Odram, et multos homines<sup>a</sup> amiserunt ibidem.

45 1274. factum<sup>b</sup> est concilium<sup>45</sup> generale sub papa Gregorio X, in quo fuerunt congregati episcopi 1200. In hoc concilio Greci sunt reversi ad obedienciam ecclesie Romane, nam et patriarcha Constantinopolitanus celebravit missam  
Jan. 29. in Greco coram papa ibidem in die apostolorum Petri et Pauli. Rex<sup>c</sup> eciam Thartarorum ibidem venit et obedienciam Romane ecclesie promisit et fidem confessus est, a quo et coronam suscepit. In<sup>d</sup> territorio Cracoviensi natus est puer cum dentibus, qui statim ut natus est cepit loqui; sed cum esset baptizatus, mox et dentes amisit et loquelam. Vixit autem tribus annis et mortuus est. Eodem anno dux Lestco accepit iterum Griphinam uxorem suam, qua fuerat privatus.

1275. quidam<sup>e</sup> puer vix habens duos annos natu, adstans<sup>f</sup> dixit fratri Minorum ter<sup>g</sup> dicens: *Domine!* Qui ait: *Quid vis?* At ille: *Tartari<sup>h</sup>, inquit, venient et precipient capita vestra<sup>i</sup>.* Cui frater: *Quis tibi dixit?* Cui puer: *Deus, inquit.* At ille: *Timesne eos?* Cui puer: *Timeo, quia precipient capita vestra<sup>i</sup>.* Quod factum fuit ita.

1276. res horribilis<sup>l</sup> et miranda. Homo quidam<sup>m</sup> crudelis super pauperes et suis dominis infidelis cum<sup>n</sup> gravi infirmitate venisset<sup>o</sup> ad portam mortis, fratres qui vocati fuerant, ceperun ipsum inducere ad confessionem. Quibus respondit: *Tempus quidem erat confitendi, set iam est denegata mihi potestas confitendi, nam et<sup>p</sup> traditus sum potestati demonum.* Fratribus autem ipsum ad penitentiam inducentibus magis, ne de Domini desperaret misericordia, ait: *Confiteri, inquit, non possum iam, set cito<sup>q</sup> videbitis quod traditus sum in manus demonum.* Et statim audierunt ictus durissimos quibus ipsum affligebant, neminem autem videbant, set tantum sonum verberum et strepitum audiebant, vulnera<sup>r</sup> in corpore et plagas aspiciebant. Ipse miser afflictus nullam vocem dabat nec gemitum, set tantum vultum<sup>s</sup> contrahebat et rugabat, et sic miser infra verbera  
Oct. 6. demonum exspiravit. In octava sancti Michaelis cecidit in Cracovia in magna copia nix. Iohelth uxor Bolezlay genuit filiam nomine Annam.

Jan. 1. 1277. in<sup>t</sup> circumcissione Domini in media nocte apertum est celum et lux maxima resplenduit ad modicam horam ita quod tota civitas et dyocesis Cracoviensis fuit delectabiliter illustrata. Eodem anno milites Theutonici vocati sunt in Zleziensem dyocesim. Dux Bolezlaus Zlesie de Legnicia cepit<sup>v</sup> Henricum filium fratris sui, ducem Wratislaviensem, requirens ab eo fratris sui iunioris defuncti ducis Wlotconis qui fuit archiepiscopus. Ipso<sup>w</sup> circulo  
Oct. 18. circa festum sancti Luce ewangeliste Litwani Lanciam crudelissime devasta-

a) deest 1a. b) in margine 1: Greci obediunt pape; 1a: Concilium pro Grecis congregatum. c) in margine 1: Tartari confessi sunt fidem. d) in margine 1: Miraculum; 1a: Miraculum de quodam puero. e) in margine 1: Pro-

45) Lugduni.

III.

IV.

vox ad ipsum facta est. Cui respondit episcopus: *Bene, quia usque ad septimum annum vitam meam possum emendare.* Et hanc vocem audierunt plures qui stabant ante cubiculum ipsius.

5 1274. Conradus filius Kazimiri genuit tres filios: Kazimirum, Boleslaum, Semo-  
vitem. Ex quibus genuit plures filios, scilicet  
Leskoem Nigrum, qui post ducem Boles-  
laum Pudicum Cracoviam tenuit. Item genuit  
10 Wladislaum, qui Lotko\* cognominatus est,  
qui post regem Bohemie Cracoviam adeptus  
est. Cuius filius Stephanus apud fratres Mi-  
nores in Cracovia est sepultus.

15 1274. factum est comitium generale sub  
papa Gregorio X, in quo fuerunt congregati  
episcopi 1200. In hoc concilio Greci sunt re-  
versi ad obedienciam ecclesie Romane, nam  
et patriarcha Constantinopolitanus celebravit  
in Greco ibidem coram papa missam in die  
apostolorum Petri et Pauli. Rex eciam Tartarorum  
venit ibidem et obedienciam Romane  
ecclesie promisit et fidem confessus est, a  
quo et coronam accepit. In territorio Craco-  
viensi natus est puer cum dentibus, qui statim cepit loqui, et cum baptizatus  
esset, statim et dentes amisit et loquelam. Vixit autem tribus annis et mortuus  
est. Eodem anno dux Lestko iterum Griphinam uxorem suam accepit, qua  
fuerat privatus.

20 1275. quidam puer vix annos duos habens  
natu, dixit fratri Minorum ter dicens: *Domine.* Qui ait: *Quid vis?* Et ille:  
*Tartari, inquit, venient et precipitent capitu vestra.* Cui frater: *Quis tibi dixit?*  
Cui puer: *Deus, inquit.* At ille: *Timesne, inquit, illos?* Cui puer: *Timeo, inquit,*  
*quia precipitent capita vestra.* Quod et ita factum est.

25 1276. res horrida et valde mirabilis.  
Homo quidam crudelis in pauperes et suis  
dominis infidelis, gravi infirmitate correptus  
cum venisset hora mortis, eius fratres qui  
vocati fuerant, ceperunt inducere eum ad con-  
fessionem. Quibus respondit: *Tempus quidem*  
30 *erat confitendi, set michi iam potestas denegata*  
*est, nam et traditus sum potestati demonum.*  
Fratres autem ipsum ad penitentiam indu-  
centes, ne de Dei misericordia desperaret,  
ait: *Confiteri, inquit, iam non possum, sed cito*  
35 *videbitis quia tradar in manus demoniorum fla-*  
*gellandus.* Et statim audierunt ictus durissi-  
mos quibus ipsum affligebant, et sonum ver-  
berum, et vulnera plagasque aspiciebant, ne-  
minem tamen videbant. Ipse autem miser  
40 afflictus nec vocem nec gemitus dabat, et  
sic miser inter vulnera et verbera demonum  
expiravit. Item in octava sancti Michaelis  
in Cracovia copia magna nivis\* cecidit.

45 1277. in circumcissione Domini in noctis  
medio apertum est celum et lux maxima  
resplenduit ad modicam horam ita quod tota  
civitas et dyocesis Cracoviensis illustrata fuit  
delectabiliter. Item circa festum sancti Luce  
ewangeliste Lithwani Lanciam crudelissime  
50 devastaverunt abducentes secum in captivi-

1276. res miranda et horribilis. Homo  
quidam crudelis super pauperes et suis do-  
minis infidelis cum gravi infirmitate venisset  
ad portas mortis, fratres qui vocati fuerant,  
ceperunt ipsum inducere ad confessionem,  
quibus respondit: *Tempus quidem erat confi-*  
*tendi, sed iam denegata est mhi potestas con-*  
*fitendi, nam et traditus sum potestati demonum.*  
Fratribus autem ipsum ad penitentiam indu-  
centibus magis, ne de Domini misericordia  
desperaret, ait: *Confiteri, inquit, non possum*  
*iam, sed cito videbitis quia traditus iam sum*  
*in manus demonum.* Et statim audierunt ictus  
durissimos quibus ipsum affligebant, nemi-  
nem autem videbant, sed tantum sonum ver-  
berum et strepitum audiebant, vulnera in  
corpore et plagas aspiciebant. Ipse miser  
afflictus nullam vocem dabat nec gemitum,  
sed tantum vultum contrahebat et rugabat,  
et sic inter verbera demonum expiravit.

1278. post ruinam regis Ungarorum filia  
eius Kynga, virgo Deo devota et sancte Marie  
semper virgini, in die sancti Stephani proto-  
martiris vidit in visione quandam virginem  
pulcherrimam indutam pallio mirabili, que  
habebat litteras insertas per totum pallium de  
septem gaudiis beate Marie, excepta una

phetia. f) astans 1a. g) sic 1a. h) Thartheri 1a. i) nostra 1. 1a. k) nostra 1a. l) in margine 1:  
Miraculum horribile. m) quidem 1. 1a. n) deest 1. 1a. o) deest 1a. p) namque 1a. q) set cito deum 1a.  
r) vulnera 1a. s) vultum 1a. t) in margine 1: Visio. u) recepit 1a. v) in margine 1: Pestis: 1a: Lithvani  
Lanciam vastant et homines capiunt. v\*) Lestko 3. w) nimis 3. x) in die missam 4.

verunt abducentes secum in captivitatem preter eos qui occisi sunt quadraginta milia hominum utriusque sexus.

1276. Dec. 26. Post<sup>a</sup> ruinam regis Bohemorum filia ipsius domina Kinga, virgo Deo devota et beate virgini Marie, in die sancti Stephani protomartiris vidit in visione quandam virginem pulcherrimam indutam pallio mirabili, que habebat litteras insertas per s totum pallium de septem gaudiis beate virginis Marie, excepta una plica pallii in qua non erant littere. Quod videns puella cepit mirari. Ad quam beata virgo: *Cur, inquit, filia, miraris?* Ad quam puella: *Admiror tuam pulchritudinem<sup>b</sup> et cur pallium tuum non est per totum ornatum.* Ad quam domina: *Ego sum, inquit, mater Domini, tu autem hoc pallium meum decorasti. Sed quia hesternum die non recitasti septem gaudia mea, que solebas semper recitare, ideo pallium istud non est per omnia ornatum. Verumptamen, filia, noli conturbari, quia desiderium tuum adimplebitur, nec de patre sollicita sis, quia ad maiorem gloriam perducetur quam unquam fuit perductus.* Eodem anno in nativitate beate Marie virginis intravit ordinem sancte Clare in Praga cum maxima sollempnitate<sup>46</sup>.

1277. Sept. 8. 1278. in Cracoviensi dyocesi erat quidam lacus, in quo homines nullo modo poterant 15 piscari propter impedimenta dyaboli. Cum ergo eo anno esset hyems<sup>c</sup> magis aspera solito, quidam milites et religiosi et multi simplices illius provincie congregati fuerunt<sup>d</sup> ad capturam piscium illius lacu cum crucibus et vexillis. Et primo quidem traxerunt, licet cum difficultate, sagenam habentem tres parvos pisciculos. Secundo traxerunt sagenam mastigatam et nullum piscem habentem. Tercio vero traxerunt sagenam cum maxima difficultate continentem quoddam monstrum quod habebat caput caprinum<sup>e</sup> et oculos rubicundissimos; quo viso homines fugierunt relictis crucibus, ex quo omnes fere fuerunt morbidi facti, ipsum vero monstrum cum extraxisset caput suum, subtus glaciem cepit discurrere<sup>f</sup> per aquam sonitum et strepitum faciendo. Frater<sup>g</sup> Martinus<sup>47</sup> ordinis Predicatorum 25 factus est archiepiscopus Gneznensis a domino papa Nicolao III. nacione Romano, qui prius quam venit Gneznam mortuus est eodem anno. Rex Bohemorum Primislius<sup>h</sup> per traditionem Theutonicorum superatus est ab imperatore Rudolpho in finibus Ungarorum iuxta flumen qui dicitur Morava. Eodem<sup>i</sup> tempore dux Bolezlaus Polonie habens adiutorio Mstiwoynem ducem Pomoranie, intravit fines Theutonicorum octo diebus spolians terram ipsorum, et ad ultimum gloriose triumphavit de exercitu ipsorum. Eodem<sup>k</sup> anno surrexit quidam<sup>l</sup> religiosus nomine Nicolaus nacione Theutonicus, ordinis fratrum Predicatorum, qui docuit homines comedere serpentes, lacertas et ranas contra quamlibet infirmitatem a qua detinebantur, sive fuit dolor oculorum vel aliud. Urinam autem hominis infirmi nunquam inspiciebat, sed habebat quasdam bursiculas clausas. Quid autem in eis clausum fuisset, aspicere prohibebat<sup>m</sup>. Suspendebat autem illas bursiculas singulas super singulos 35 infirmos per noctem, et qui sudabant ex huius suspensione et quedam<sup>n</sup> videbant sompnia curabantur, et qui non, non. Capiebantur autem serpentes nuda manu ab hominibus in nomine predicti Nicolay, non in nomine Christi. Nam si quis in nomine Christi vellet capere serpentem, eciam si habuit manum tectam cum cyroteca, statim momordit eum serpens. Ab hoc autem informati quidam<sup>o</sup> fratres de ordine Predicatorum comedebant serpentes. 40 Dominus eciam Lestco<sup>p</sup> dux Syradie cum uxore sua Griphina per mandatum eiusdem Predicatoris eodem anno cepit comedere serpentes, lacertas et ranas, propter quod fuit abhominabilis omni populo, licet fuerint<sup>q</sup> eis valde medicinales.

1278. Dec. 23. 1279. dominus<sup>r</sup> Wlostiborius electus est in archiepiscopum Gneznensem, sed cassata est eius eleccio. Eo<sup>s</sup> anno Philippus episcopus<sup>48</sup> sedis apostolice et legatus, venit in 45

1279. Sept. 14. Ungariam et Poloniam, qui fecit multas constituciones duras et duos episcopos in Ungaria incarceravit perpetuo. Eodem anno obiit Bolezlaus Polonie, qui habebat uxorem Iohelith, filiam Bele regis Ungarorum. Iste Bolezlaus<sup>t</sup> fuit maximus triumphator de Theutonicis et

Apr. 7. virilis homo, quia nullum regem quemcumque timebat, mortuus 7. Idus Aprilis. Iam<sup>u</sup> dicto anno pugnantis cruciferis de domo Theutonica contra Lithwanos<sup>v</sup>, capti sunt duo 50

a) in margine 1: Miraculum de septem gaudiis virginis Marie. b) pulchritudinem 1a. c) yems 1a. d) fuerant 1a.

46) Cf. Francisci chron. ap. Pelzel et Dombrowski SS. RR. Bohem. II, 29. 47) Cf. Theiner Mon. Pol. I, p. 85. Est Martinus Polonus, chronographus.

48) Cf. Theiner Mon. Pol. I, 86. Philippus episcopus Firmanus mense Iunio ineunte Ungariam intravit. Synodus celebrata est die 14. m. Sept. Constituciones huius synodi exhibet Hube Antiquae constituciones provincie Gneznensis. Petropoli 1856. p. 72-164 et Helzel, Pommiki etc. p. 364. 55

## III.

tatem preter eos qui occisi sunt quadraginta milia hominum utriusque sexus.

5 *Miror, inquit, tuam pulchritudinem et cur pallium tuum non est per totum ornatum.*  
 Ad quam domina: *Ego sum mater Domini, tu autem hoc pallium meum decorasti, sed quare hesternum die non recitasti septem gaudia mea, que solebas semper recitare, ideo hoc pallium meum non est per totum ornatum, verum tamen, filia, noli conturbari quia desiderium tuum adimplebitur, nec de patre sollicita sis, qui ad*  
 10 *maiores gloriam, quam unquam fuit, perducetur.* Eodem anno in nativitate gloriose virginis Marie, intravit ordinem sancte Clare in Praga cum maxima solempnitate.

## IV.

plica pallii in qua non erant littere. Que videns puella cepit mirari; ad quam beata virgo: *Cur inquit, miraris? Ad quam puella:*

1278. in Cracoviensi diocesi erat quidam lacus, in quo homines nullo modo piscari poterant propter impedimentum dyaboli. Cum ergo eo anno esset yemps magna aspera solito, quidam miles et religiosi et multi simplices illius provincie congregati fuerunt ad captivacionem piscium illius lacu cum crucibus et vexillis. Et primo quidem traxerunt, licet cum difficultate, sagenam habentem tres pisciculos parvos. Secundo traxerunt sagenam mastigatam et nullum piscem habentem. Tercio vero traxerunt sagenam cum maxima difficultate continentem quoddam monstrum, quod habebat caput caprinum et oculos rubicundissimos, quo viso homines fugerunt relictis crucibus. De quo vero omnes fuerunt morbi facti. Ipsum verum monstrum cum extraxisset caput suum subtus glaciem, cepit discurrere per aquam, sonitum et strepitum faciendo.

35

1278. in Cracoviensi dioecesi erat quidam lacus, in quo homines nullo modo poterant piscari propter impedimenta diaboli. Cum ergo eo anno esset hiems magis aspera solito, quidam milites et religiosi et multi simplices illius provincie congregati fuerunt ad capturam piscium illius lacus cum crucibus et vexillis. Et primo quidem, licet cum difficultate, traxerunt sagenam habentem tres parvos pisciculos. Secundo traxerunt sagenam masticatam et nullum piscem habentem. Tertio vero traxerunt cum maxima difficultate quoddam monstrum, quod habebat caput caprinum et oculos rubicundissimos; quo viso homines fugerunt. Ex quo omnes fuerunt morbi facti. Ipsum vero monstrum cum inposuisset caput suum subtus glaciem cepit discurrere per aquam, sonitum et strepitum faciendo. Eodem tempore Boleslaus dux Polonie habens adiutorio Mestvinum ducem Pomeranie, intravit fines Teutonicorum octo diebus, spolians terram, et ad ultimum gloriose triumphavit de exercitu eorum.

1279. frater Bonagracia in generalem eligitur et frater Nicolaus sigillum provincie tenuit. Item eodem anno in Italia in vigilia Marci ewangeliste factum est terre motus magnus, ex quo subverse sunt septem civitates.

1279. obiit Boleslaus dux Polonie, qui habebat uxorem, filiam Bele regis Ungarorum. Iste Boleslaus fuit maximus triumphator de Teutonicis et homo virilis, quia nullum regem quantuncunque potentem timebat. Obiit 7. Idus Aprilis. Eodem anno pugnantibus cruciferis de domo Teutonica contra

e) carpinum 1a. f) cepit sibi discurrere 1a. g) in margine 1a: Martinus archiepiscopus. h) Premislaus 1a.  
 i) in margine 1: Vastacio. k) in margine 1: Miraculum de serpentibus; 1a: De quodam religioso Nicolao fratre Pre-  
 45 dicatorum. l) eadem manu superscribendo corr. in quidem 1. m) prohibebatur 1a. n) quidam 1a. o) quidem 1a.  
 p) in margine 1: Serpens. q) fuerunt 1a. r) in margine 1a: Wlostiborius archiepiscopus. s) in margine 1: Legatus.  
 t) Bo. 1. u) in margine 1a: Cruciferi contra Lithuanos pugnant. v) Lithphanos 1a.

## I.

- fratres cruciferorum a Lithwanis, quorum unus cum fuisset suspensus super altissimam arborem, equus quoque eius sub eo suspensus est, ut supposito igne utrumque vorax flamma consumeret. Sed mirum in modum equo igne consumpto apertum est celum super cruciferum et lux magna descendit super eum, et ignem suppositum sparsit in partes 5 diversas<sup>a</sup>. Cumque lux illa ascenderet in celum, ascendit simul et crucifer ille cum corpore in celum, ita quod post discessum lucis nullum vestigium, nulla particula vel signum inventum est de illo. Videbaturque<sup>b</sup> Lithwanis astantibus et ascensionem illam mirantibus quod virgo pulcherrima ascenderet in celum. Sed quia hoc factum pagani affirmabant incantacionibus, non virtuti divine, ostendit eis aliud sequens miraculum quod in socio illius 10 suspensi cruciferi experiri voluerunt. Nam viso predicto miraculo superstitem cruciferum dirumpto<sup>c</sup> trunco arboris per medium incluserunt circumponentes et ignem copiosum ut vivus igne consumeretur, sed Dominus militem suum pro fide certantem non reliquit sine celesti presidio, nam subito celum fuit super ipsum apertum et quedam ayis magna alba, qualis nunquam ab aliquo vivente visa fuit, descendit de celo in luce magna et veniens ad 15 predictum eripuit de medio igne et tulit secum in celum cum corpore, quod videntes pagani dixerunt: *Vere magnus est Deus christianorum qui talia facit servis suis.* Eodem<sup>d</sup> anno
- Apr. 24. in Ytalia, in vigilia beati Marci ewangeliste factus<sup>e</sup> est ter<sup>f</sup> motus terre, ex quo subverse sunt septem civitates. In montibus autem circa Bononiam cecidit ros sanguineus<sup>g</sup> in maxima quantitate, presidente Romane ecclesie domino Nicolao papa III.<sup>h</sup>, qui vocabatur 20 Iohannes Gagethanus<sup>i</sup>. Miserabiliter autem terra absorbit civitates, quia descenderunt in abyssum cum suis habitatoribus<sup>k</sup>, et audiebatur vox clamantium per quatuor dies de abisso: *Misericordiam, misericordiam, Deus.* Montes eciam duo convenerunt in unum; inter quos fluebat flavius, qui ita fuit conclusus montibus, quod nullum meatum habens fecit lacum circa se, ad sexaginta miliaria et amplius, omnia subvertens. Aliqua eciam castra in 25 montibus sita, aperiens se terra per motum terre, qui stetit 15 diebus, ipsa castra cum montibus absorbit, aliquos montes maximos in planiciem deducens terre penitus coequavit et in populo stragem fecit miserabilem. Nam<sup>l</sup> in quodam claustro Cysterciensium<sup>m</sup> quinquaginta sorores occidit; et talia multa mala facta sunt. Anno eodem<sup>n</sup> obiit gloriosus princeps Bolezlaus, filius Lestconis filii Kazimiri, dux Cracovie et Sandomirie<sup>o</sup>. Fuit autem 30 homo castus, pudicus, sobrius et mansuetus<sup>p</sup>, nulli<sup>q</sup> malum pro malo reddens, libertatum ecclesie conservator, militum verus amator, quia sibi nichil retinebat, sed omnia militibus largiebatur, religiosorum omnium fuit benefactor. Cuius mortem non solum terre domini<sup>r</sup>, eciam<sup>s</sup> vicine provincie principes ac milites deflexerunt. Regnavit autem 37 annis, obiit autem sine prole. Cui successit per eleccionem<sup>t</sup> dux Lestco, filius Kazimiri, frater eius 35 patruelis filii Conradi. Uxor autem vero Kinga post sepulturam mariti sui suscipit habitum ordinis sancte Clare cum sorore Iohethe, relicta Bolezlay ducis Polonie, que fuerunt uterine sorores, filie Bele regis Ungarie. Ingrediente duce supradicto Lestcone Cracoviam cum uxore sua Griphina, filius ducis Zemovithi Cuyavie, puer parvulus nomine Lestco, sedens in sinu Griphine prophetavit dicens<sup>u</sup>: *Audi, patrua, ecce tu paries filium parvulum qui 40 vocabitur Bolezlaus*, et hoc frequenter iteravit interrogantibus eum dominabus, que sedebant in curru, et ille nichil amplius respondit. Griphina erat ducis Roczislav et mater Anna.
1280. primo<sup>v</sup> anno eleccionis ducis Lestconis venit Leo dux Rusie cum exercitu copioso Thartarorum et Lithwanorum et Ruthenorum volens possidere ducatum Cracovie et Sando-
- Febr. 23. mirie. Cui occurrerunt Cracovienses et Sandomirite<sup>w</sup> in vigilia Mathie apostoli feria 6. 45 circa Goslicz, videlicet Petrus filius Alberti Cracoviensis, Ianussius palatini Sandomirie, Varso castellanus Cracoviensis ad manum cum 600 hominibus et prostraverunt<sup>x</sup> Thartarorum, Lithwanorum, Ruthenorum admirabilem multitudinem, domino celi victoriam conferente<sup>y</sup>. Ipse autem secundo die fugit de terra valde confusus, quem post 15 dies secutus est dux Lestco habens secum<sup>z</sup> 30 milia equitum et duo milia peditum, et spoliavit eius 50 terram mirabiliter et castra subvertit Rusie. Reversusque est ad propria in pace et cum gloria, presidente domino Nicolao summo pontifice Romane ecclesie, domino Paulo episcopo Cracoviensi.
- a) in margine 1a: Miraculum. b) videbatur quoque 1a. c) dirupto 1a. d) in margine 1: Terre motus ter; 1a: Terre motus in Ytalia tempore Nicolai pape. e) factum 1. f) deest 1a. g) in margine 1: Sanguis. h) VII. 1a. 55 i) Iohannes Gagethanus 1a. k) in margine 1: Subversio civitatum. l) in margine 1: Sorores. m) Cysterciensis 1a. n) idem 1. 1a. o) in margine 1a: Bolezlaus XXXVII annis regnavit. p) mansuetus 1a. q) ulli 1a. r) deest 1a.

III.

IV.

Lithuanos, capti sunt duo fratres cruciferorum a Lithuanis, quorum unus cum  
 fuisset suspensus super altissimam arborem, equus quoque sub ipso suspensus  
 est, ut igne supposito utrumque vorax flamma consumeret. Sed mirum in  
 modum equo per ignem consumpto celum apertum est super cruciferum et lux  
 magna descendit super eum et ros descendens de celo ignem dispersit in diversas  
 partes. Cumque lux illa ascenderet in celum, simul et crucifer ille ascendit cum  
 corpore in celum; itaque post discessum<sup>a</sup> lucis nullum vestigium, nulla particula  
 vel signum inventum est de illo, videbaturque Lithuanis astantibus et ascen-  
 sionem illam mirantibus, quod virgo pulcherrima ascenderet in celum. Sed  
 quia pagani huiusmodi factum ascribebant incantacionibus, non virtuti divine,  
 ostendit eis Deus aliud miraculum, quod in socio suspensi illius cruciferi ex-  
 periri voluerunt, nam viso predicto miraculo superstitem cruciferum dirupto  
 trunco arboris per medium incluserunt, circumponentes ignem copiosum ut  
 vivus igne consumeretur. Sed Dominus militem suum pro fide certantem non  
 reliquit sine celesti presidio. Nam subito celum fuit super ipsum apertum, et  
 quedam avis magna alba, qualis numquam visa fuit ab aliquo vivente, descendit  
 de celo in luce magna et eripuit predictum cruciferum de medio igne et tulit  
 secum in celum in corpore. Quod videntes pagani dixerunt: *Vere magnus est  
 Deus christianorum, quia talia facit servis suis.* Eodem anno in Ythalia in  
 vigilia beati Marci euangeliste factus est terre motus, ex quo subverse sunt  
 septem civitates. Miserabiliter autem terra absorbit civitates, quia descenderunt  
 in abyssum cum habitationibus suis et audiebatur vox clamantium de abisso  
 per quatuor dies. Montes eciam duo convenerunt in unum; inter quos fluebat  
 fluvius, qui ita fuit montibus conclusus, qui nullum meatum habens fecit lacum  
 circa se ad 60 milliarum et amplius, omnia subvertens. Multa eciam castra in  
 montibus sita, aperiens se terra per motum terre que stetit 17 diebus, ipsa  
 castra cum montibus absorbit, aliquos montes maximos in planiciem deducens,  
 terre penitus coequavit et in populo stragem miserabilem fecit. Nam in<sup>b</sup> quo-  
 dam clastro Cystercensium ordinis 70 sorores occidit et alia multa mala fecit.  
 Eodem anno obiit gloriosus princeps Boleslaus, filius Lestkonis filii Cazimiri,  
 dux Cracovie et Sandomirie, qui fuit homo castus, pudicus, sobrius, mansuetus,  
 nulli malum pro malo reddens, libertatum eciam conservator, militum verus  
 amator, religiosorum omnium fuit benefactor. Regnavit autem 37 annis. Obiit  
 quoque sine prole, cui successit Lestko per electionem militarium, frater eius  
 patruelis. Uxor autem Boleslai domina Kynga post sepulturam mariti ingressa  
 est ordinem sancte Clare cum sorore relicta Boleslai ducis Polonie, que fuerunt  
 sorores uterine<sup>c</sup> filie Bele regis Ungarorum.